

Las matriculaciones de vehículos electrificados, híbridos y de gas crecieron un 4% en junio

- Durante el sexto mes del año, se han entregado 15.612 vehículos de estos tipos en España, con un crecimiento de las entregas de turismos del 7% y 14.996 unidades.
- Las ventas de vehículos híbridos crecen en todas las comunidades autónomas, menos Baleares. Estos vehículos suponen este mes de junio el 12% del conjunto de las matriculaciones.

Madrid, 1 de julio de 2020- **Las matriculaciones de vehículos electrificados, híbridos y de gas** (turismos, cuadríciclos, vehículos comerciales e industriales y autobuses) subieron en junio en un **3,9%** con respecto al mismo mes del año anterior, con unas ventas en el periodo de 15.612 unidades. En cuanto a las ventas de turismos, estas entregas crecieron un 7,1%, hasta las 14.996 unidades, un hecho extremadamente destacable si se tiene en cuenta el desplome generalizado del mercado de vehículos.

De este modo, la cuota de mercado de los vehículos alternativos se coloca en este mes de junio en un 15,5%, acaparando buena parte de este porcentaje los vehículos híbridos, que representan el 12% de la cuota. De hecho, son sus ventas las que levantan las cifras de mercado de vehículos alternativos porque las ventas de vehículos eléctricos puros y las de propulsados por gas caen en el mes de junio. Por su parte, se dispara la venta de vehículos híbridos enchufables, que más que triplica sus entregas respecto del mismo mes del año anterior.

En el acumulado del año, las ventas de vehículos electrificados, híbridos y de gas (turismos, cuadríciclos, vehículos comerciales e industriales y autobuses) cayeron un 19% hasta las 63.672 unidades. Por categorías, los híbridos enchufables son los únicos que logran mantener una tendencia ascendente, con 5.588 unidades entregadas entre enero y junio y un crecimiento del 59%.

Por Comunidades Autónomas, las ventas de vehículos híbridos crecieron en junio en todas las regiones menos en Baleares.

➤ **VEHÍCULOS ELÉCTRICOS – Etiqueta Cero**

Las ventas de vehículos eléctricos decrecieron un **35% durante junio**, y alcanzan las **908 unidades matriculadas** en este mes, acumulando un total este año de 5.847 vehículos vendidos, que supone un 12% menos que el mismo periodo del año pasado.

➤ **VEHÍCULOS HÍBRIDOS ENCHUFABLES – Etiqueta Cero**

Las ventas de vehículos **híbridos enchufables**, en el sexto mes del año, han alcanzado las **1.462 unidades matriculadas**, un 232% más que en el mismo periodo del año pasado. En el acumulado del año, alcanzan las 5.588 unidades, un 59% más.

➤ **VEHÍCULOS GAS – Etiqueta ECO**

Los vehículos de gas alcanzaron en junio un total de **1.275 unidades matriculadas, con un importante descenso del 65% en comparación con el mismo mes del año pasado.**

➤ **VEHÍCULOS HÍBRIDOS – Etiqueta ECO**

Los vehículos con tecnología **híbrida no enchufable** alcanzaron las **11.967 unidades** matriculadas. Este tipo de vehículo también ha registrado un crecimiento muy importante en sus ventas, con un ascenso del 25% en el mes de junio.

➤ **DIÉSEL Y GASOLINA – Etiqueta C**

Las matriculaciones del total del mercado en gasolina (turismos, vehículos comerciales e industriales, autobuses y cuadríciclos) cayeron un 48% y los vehículos diésel se redujeron en un 25% durante el mes de junio.

Acerca de ANFAC

ANFAC representa a Abarth, Alfa Romeo, Automóviles Citroën España, BMW, Dacia, DAF Vehículos Industriales S.A.U., Fiat, Fiat Professional, Ford España, Grupo PSA, Honda, Hyundai Motor España, Infiniti, Iveco España, Jaguar, Jeep, Kia Motors Iberia, Lancia, Land Rover, Man Truck & Bus Iberia, Mazda, Mercedes-Benz España, Mini, Mitsubishi Motors, Nissan Motor Ibérica, Opel España, Peugeot Citroën Automóviles España, Peugeot España, Porsche, Renault España, Renault Trucks, Scania Hispania, Seat, Skoda, Smart, SsangYong, Subaru, Suzuki, Toyota-Lexus, Volkswagen Group España Distribución, Volkswagen Navarra y Volvo Trucks. El sector del automóvil emplea directa e indirectamente alrededor de 2 millones de familias, representa el 18% de las exportaciones totales del país, y su contribución al PIB se acerca al 10%. España ocupa el 2º lugar como fabricante de vehículos en Europa y el 9º mundial.



















Más información

Noemi Navas
Directora de Comunicación ANFAC
noemi.navas@anfac.com
www.anfac.com
Tfno.: 91 792 74 44

Javier Herrero
Comunicación ANFAC
javier.herrero@anfac.com
www.anfac.com
Tfno.: 91 343 13 45













 [@AnfacAutomovil](https://twitter.com/AnfacAutomovil)

MATRICULACIONES ELECTRIFICADOS (CC.AA.)⁽¹⁾. TOTAL ESPAÑA

	Mes: Junio					Acumulado: Enero - Junio				
	2020		2019		% Cto.	2020		2019		% Cto.
	Volumen	Cuota	Volumen	Cuota		Volumen	Cuota	Volumen	Cuota	
TOTAL	2.370	100%	1.839	100%	28,87%	11.437	100%	10.175	100%	12,40%
 ANDALUCIA	155	6,54%	93	5,06%	66,67%	651	5,69%	424	4,17%	53,54%
 ARAGON	22	0,93%	18	0,98%	22,22%	146	1,28%	81	0,80%	80,25%
 ASTURIAS	12	0,51%	59	3,21%	-79,66%	139	1,22%	156	1,53%	-10,90%
 BALEARES	43	1,81%	41	2,23%	4,88%	219	1,91%	194	1,91%	12,89%
 CANARIAS	65	2,74%	55	2,99%	18,18%	363	3,17%	281	2,76%	29,18%
 CANTABRIA	23	0,97%	2	0,11%	1050,00%	125	1,09%	26	0,26%	380,77%
 CASTILLA LA MANCHA	55	2,32%	23	1,25%	139,13%	618	5,40%	191	1,88%	223,56%
 CASTILLA LEON	37	1,56%	37	2,01%	0,00%	248	2,17%	160	1,57%	55,00%
 CATALUÑA	308	13,00%	352	19,14%	-12,50%	1.723	15,07%	1.765	17,35%	-2,38%
 CEUTA Y MELILLA	2	0,08%	9	0,49%	-77,78%	10	0,09%	19	0,19%	-47,37%
 COMUNIDAD VALENCIANA	139	5,86%	93	5,06%	49,46%	800	6,99%	386	3,79%	107,25%
 EXTREMADURA	12	0,51%	3	0,16%	300,00%	86	0,75%	48	0,47%	79,17%
 GALICIA	54	2,28%	30	1,63%	80,00%	288	2,52%	157	1,54%	83,44%
 LA RIOJA	4	0,17%	3	0,16%	33,33%	46	0,40%	26	0,26%	76,92%
 MADRID	1.324	55,86%	962	52,31%	37,63%	5.368	46,94%	5.874	57,73%	-8,61%
 MURCIA	25	1,05%	18	0,98%	38,89%	160	1,40%	100	0,98%	60,00%
 NAVARRA	21	0,89%	7	0,38%	200,00%	91	0,80%	69	0,68%	31,88%
 PAIS VASCO	69	2,91%	34	1,85%	102,94%	356	3,11%	218	2,14%	63,30%



















(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadríciclos

MATRICULACIONES HIBRIDOS (CC.AA.)⁽¹⁾. TOTAL ESPAÑA

	Mes: Junio					Acumulado: Enero - Junio				
	2020		2019		% Cto.	2020		2019		% Cto.
	Volumen	Cuota	Volumen	Cuota		Volumen	Cuota	Volumen	Cuota	
TOTAL	11.967	100%	9.562	100%	25,15%	47.064	100%	50.692	100%	-7,16%
 ANDALUCIA	999	8,35%	907	9,49%	10,14%	3.904	8,30%	4.821	9,51%	-19,02%
 ARAGON	329	2,75%	184	1,92%	78,80%	872	1,85%	843	1,66%	3,44%
 ASTURIAS	182	1,52%	153	1,60%	18,95%	695	1,48%	592	1,17%	17,40%
 BALEARES	133	1,11%	145	1,52%	-8,28%	756	1,61%	871	1,72%	-13,20%
 CANARIAS	210	1,75%	177	1,85%	18,64%	1.030	2,19%	961	1,90%	7,18%
 CANTABRIA	101	0,84%	52	0,54%	94,23%	362	0,77%	330	0,65%	9,70%
 CASTILLA LA MANCHA	255	2,13%	208	2,18%	22,60%	1.057	2,25%	1.075	2,12%	-1,67%
 CASTILLA LEON	343	2,87%	277	2,90%	23,83%	1.302	2,77%	1.588	3,13%	-18,01%
 CATALUÑA	1.915	16,00%	1.340	14,01%	42,91%	7.318	15,55%	7.257	14,32%	0,84%
 CEUTA Y MELILLA	20	0,17%	13	0,14%	53,85%	71	0,15%	88	0,17%	-19,32%
 COMUNIDAD VALENCIANA	938	7,84%	799	8,36%	17,40%	4.171	8,86%	3.577	7,06%	16,61%
 EXTREMADURA	100	0,84%	89	0,93%	12,36%	444	0,94%	498	0,98%	-10,84%
 GALICIA	418	3,49%	307	3,21%	36,16%	1.508	3,20%	1.602	3,16%	-5,87%
 LA RIOJA	47	0,39%	38	0,40%	23,68%	211	0,45%	248	0,49%	-14,92%
 MADRID	5.106	42,67%	4.320	45,18%	18,19%	20.362	43,26%	23.316	46,00%	-12,67%
 MURCIA	232	1,94%	221	2,31%	4,98%	844	1,79%	1.007	1,99%	-16,19%
 NAVARRA	98	0,82%	69	0,72%	42,03%	445	0,95%	335	0,66%	32,84%
 PAIS VASCO	541	4,52%	263	2,75%	105,70%	1.712	3,64%	1.683	3,32%	1,72%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadríciclos

MATRICULACIONES GASES (CC.AA.)⁽¹⁾. TOTAL ESPAÑA

	Mes: Junio					Acumulado: Enero - Junio				
	2020		2019		% Cfo.	2020		2019		% Cfo.
	Volumen	Cuota	Volumen	Cuota		Volumen	Cuota	Volumen	Cuota	
TOTAL	1.275	100%	3.630	100%	-64,88%	5.170	100%	17.842	100%	-71,02%
 ANDALUCIA	56	4,39%	163	4,49%	-65,64%	214	4,14%	883	4,95%	-75,76%
 ARAGON	8	0,63%	62	1,71%	-87,10%	44	0,85%	414	2,32%	-89,37%
 ASTURIAS	23	1,80%	34	0,94%	-32,35%	63	1,22%	234	1,31%	-73,08%
 BALEARES	10	0,78%	22	0,61%	-54,55%	47	0,91%	148	0,83%	-68,24%
 CANARIAS	10	0,78%	159	4,38%	-93,71%	24	0,46%	295	1,65%	-91,86%
 CANTABRIA	19	1,49%	10	0,28%	90,00%	36	0,70%	94	0,53%	-61,70%
 CASTILLA LA MANCHA	42	3,29%	163	4,49%	-74,23%	178	3,44%	656	3,68%	-72,87%
 CASTILLA LEON	31	2,43%	77	2,12%	-59,74%	86	1,66%	384	2,15%	-77,60%
 CATALUÑA	158	12,39%	528	14,55%	-70,08%	1.018	19,69%	2.960	16,59%	-65,61%
 CEUTA Y MELILLA	2	0,16%	0	0,00%	---	2	0,04%	1	0,01%	100,00%
 COMUNIDAD VALENCIANA	47	3,69%	210	5,79%	-77,62%	188	3,64%	959	5,37%	-80,40%
 EXTREMADURA	8	0,63%	12	0,33%	-33,33%	24	0,46%	66	0,37%	-63,64%
 GALICIA	26	2,04%	47	1,29%	-44,68%	86	1,66%	320	1,79%	-73,13%
 LA RIOJA	0	0,00%	4	0,11%	-100,00%	2	0,04%	19	0,11%	-89,47%
 MADRID	719	56,39%	2.046	56,36%	-64,86%	2.831	54,76%	9.592	53,76%	-70,49%
 MURCIA	15	1,18%	25	0,69%	-40,00%	147	2,84%	178	1,00%	-17,42%
 NAVARRA	5	0,39%	8	0,22%	-37,50%	14	0,27%	192	1,08%	-92,71%
 PAIS VASCO	96	7,53%	60	1,65%	60,00%	166	3,21%	447	2,51%	-62,86%

(1) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadríciclos

MATRICULACIONES DE TURISMOS POR FUENTE DE ENERGÍA. TOTAL ESPAÑA

	Mes: Junio					Acumulado: Enero a Junio				
	2020		2019		% Cto.	2020		2019		% Cto.
	Volumen	%Mercado	Volumen	%Mercado		Volumen	%Mercado	Volumen	%Mercado	
TOTAL	82.651	100%	130.513	100%	-36,67%	339.853	100%	692.443	100%	-50,92%
Gasolina	43.383	52,49%	82.718	63,38%	-47,55%	183.188	53,90%	427.346	61,72%	-57,13%
Diesel	24.272	29,37%	33.797	25,90%	-28,18%	95.878	28,21%	192.079	27,74%	-50,08%
Total vehículos alternativos ⁽¹⁾	14.996	18,14%	13.998	10,73%	7,13%	60.787	17,89%	73.018	10,54%	-16,75%
Eléctrico	775	0,94%	1.174	0,90%	-33,99%	5.176	1,52%	5.450	0,79%	-5,03%
Eléctrico (E-REV)	1	0,00%	0	0,00%	#¡DIV/0!	2	0,00%	7	0,00%	-71,43%
Eléctrico (BEV + E-REV)	776	0,94%	1.174	0,90%	-33,90%	5.178	1,52%	5.457	0,79%	-5,11%
Híbrido Enchufable Gasolina	1.438	1,74%	423	0,32%	239,95%	5.509	1,62%	3.445	0,50%	59,91%
Híbrido Enchufable Diesel	16	0,02%	17	0,01%	-5,88%	58	0,02%	54	0,01%	7,41%
Híbrido Enchufable (PHEV)	1.454	1,76%	440	0,34%	230,45%	5.567	1,64%	3.499	0,51%	59,10%
GLP	753	0,91%	2.144	1,64%	-64,88%	2.071	0,61%	11.396	1,65%	-81,83%
GNC/GNL	293	0,35%	723	0,55%	-59,47%	1.825	0,54%	2.344	0,34%	-22,14%
GAS (Glp + Gnc + Gnl)	1.046	1,27%	2.867	2,20%	-63,52%	3.896	1,15%	13.740	1,98%	-71,64%
Híbrido Gasolina	9.803	11,86%	8.353	6,40%	17,36%	38.444	11,31%	46.151	6,66%	-16,70%
Híbrido Diesel	1.917	2,32%	1.164	0,89%	64,69%	7.701	2,27%	4.171	0,60%	84,63%
Híbrido no enchufable (HEV)	11.720	14,18%	9.517	7,29%	23,15%	46.145	13,58%	50.322	7,27%	-8,30%
Hidrógeno	0	0,00%	0	0,00%	--	1	0,00%	0	0,00%	--

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrógeno

MATRICULACIONES TOTAL MERCADO POR FUENTE DE ENERGÍA⁽²⁾. TOTAL ESPAÑA

	Mes: Junio					Acumulado: Enero a Junio				
	2020		2019		% Cto.	2020		2019		% Cto.
	Volumen	%Mercado	Volumen	%Mercado		Volumen	%Mercado	Volumen	%Mercado	
TOTAL	100.556	100%	154.076	100%	-34,74%	412.737	100%	824.397	100%	-49,93%
Gasolina	44.022	43,78%	84.534	54,87%	-47,92%	186.012	45,07%	438.705	53,22%	-57,60%
Diesel	40.922	40,70%	54.511	35,38%	-24,93%	163.053	39,51%	306.983	37,24%	-46,89%
Total vehículos alternativos⁽¹⁾	15.612	15,53%	15.031	9,76%	3,87%	63.672	15,43%	78.709	9,55%	-19,10%
Eléctrico	907	0,90%	1.399	0,91%	-35,17%	5.847	1,42%	6.651	0,81%	-12,09%
Eléctrico (E-REV)	1	0,00%	0	0,00%	#¡DIV/0!	2	0,00%	7	0,00%	-71,43%
Eléctrico (BEV + E-REV)	908	0,90%	1.399	0,91%	-35,10%	5.849	1,42%	6.658	0,81%	-12,15%
Híbrido Enchufable Gasolina	1.446	1,44%	423	0,27%	241,84%	5.530	1,34%	3.445	0,42%	60,52%
Híbrido Enchufable Diesel	16	0,02%	17	0,01%	-5,88%	58	0,01%	72	0,01%	-19,44%
Híbrido Enchufable (PHEV)	1.462	1,45%	440	0,29%	232,27%	5.588	1,35%	3.517	0,43%	58,89%
GLP	772	0,77%	2.626	1,70%	-70,60%	2.211	0,54%	14.155	1,72%	-84,38%
GNC/GNL	503	0,50%	1.004	0,65%	-49,90%	2.959	0,72%	3.687	0,45%	-19,75%
GAS (Glp + Gnc + Gnl)	1.275	1,27%	3.630	2,36%	-64,88%	5.170	1,25%	17.842	2,16%	-71,02%
Híbrido Gasolina	9.814	9,76%	8.360	5,43%	17,39%	38.472	9,32%	46.161	5,60%	-16,66%
Híbrido Diesel	2.153	2,14%	1.202	0,78%	79,12%	8.592	2,08%	4.531	0,55%	89,63%
Híbrido no enchufable (HEV)	11.967	11,90%	9.562	6,21%	25,15%	47.064	11,40%	50.692	6,15%	-7,16%
Hidrogeno	0	0,00%	0	0,00%	--	1	0,00%	0	0,00%	--

(1) Incluye: BEV, EREV, PHEV, GAS, HEV e Hidrógeno

(2) Incluye: turismos, comerciales, industriales, autobuses y cuadríciclos

TOP 5 MATRICULACIONES DE TURISMOS TOTAL ESPAÑA. Junio 2020

ELÉCTRICOS (BEV+EREV)							
	Mes: Junio				Acumulado: Enero a Junio		
	Mes	Cuota	% Cto.		Mes	Cuota	% Cto.
TOTAL	776	100%	-33,90%	TOTAL	5.178	100%	-5,11%
RENAULT ZOE	118	15,21%	-25,32%	RENAULT ZOE	978	18,89%	77,50%
PEUGEOT 2008	71	9,15%	--	PEUGEOT 208	546	10,54%	--
VOLKSWAGEN GOLF	52	6,70%	-13,33%	TESLA MODEL 3	438	8,46%	-58,29%
PEUGEOT 208	45	5,80%	--	NISSAN LEAF	375	7,24%	-63,70%
HYUNDAI KONA	43	5,54%	-65,32%	SEAT MII	261	5,04%	--

HÍBRIDOS ENCHUFABLES (PHEV)							
	Mes: Junio				Acumulado: Enero a Junio		
	Mes	Cuota	% Cto.		Mes	Cuota	% Cto.
TOTAL	1.454	100%	230,45%	TOTAL	5.567	100%	59,10%
FORD KUGA	134	9,22%	--	PEUGEOT 3008	515	9,25%	--
HYUNDAI IONIQ	133	9,15%	303,03%	FORD KUGA	476	8,55%	--
KIA NIRO	132	9,08%	312,50%	KIA NIRO	415	7,45%	81,22%
VOLVO XC40	128	8,80%	--	MINI MINI	373	6,70%	-48,90%
MINI MINI	114	7,84%	60,56%	HYUNDAI IONIQ	357	6,41%	34,72%

HÍBRIDOS NO ENCHUFABLES (HEV)							
	Mes: Junio				Acumulado: Enero a Junio		
	Mes	Cuota	% Cto.		Mes	Cuota	% Cto.
TOTAL	11.720	100%	23,15%	TOTAL	46.145	100%	-8,30%
TOYOTA COROLLA	1.425	12,16%	-20,88%	TOYOTA COROLLA	6.514	14,12%	9,22%
TOYOTA RAV 4	1.275	10,88%	28,53%	TOYOTA C-HR	4.716	10,22%	-43,47%
TOYOTA C-HR	936	7,99%	-26,88%	TOYOTA RAV 4	4.042	8,76%	-35,55%
FIAT 500	798	6,81%	--	TOYOTA YARIS	2.365	5,13%	-49,76%
HYUNDAI KONA	545	4,65%	--	FORD PUMA	2.082	4,51%	--

GAS (Glp + Gnc + Gnl)							
	Mes: Junio				Acumulado: Enero a Junio		
	Mes	Cuota	% Cto.		Mes	Cuota	% Cto.
TOTAL	1.046	100%	-63,52%	TOTAL	3.896	100%	-71,64%
DACIA SANDERO	281	26,86%	-24,87%	SEAT LEON	932	23,92%	-28,31%
RENAULT CLIO	224	21,41%	-14,18%	RENAULT CLIO	530	13,60%	-57,94%
SEAT LEON	174	16,63%	-60,00%	DACIA SANDERO	509	13,06%	-72,78%
DACIA DUSTER	128	12,24%	-24,71%	DACIA DUSTER	445	11,42%	-52,46%
SEAT ARONA	45	4,30%	-39,19%	SEAT ARONA	310	7,96%	6,90%